
T
untud keeleteadlase Johannes 
Aaviku Seltsi Facebooki lehelt 
leiab vahvaid kalambuure. Jagan 

neid teilegi.
 muusikaõpetaja on taktitundetu
 käsitööõpetaja pitsi ei sülita
 keemiaõpetaja reageerib üle
 emakeeleõpetajal on keel vesti peal
 füüsikaõpetaja on seadusega pahuksis
 matemaatikaõpetaja jagab matsu
 muusikaõpetaja on minoorselt hääles-
tatud
 matemaatikaõpetaja on võrratu
 ajalooõpetaja annab kindlustunde
 loodusõpetaja on mees soost
 kirjandusõpetajal pole ridagi selga pan-
na
 inglise keele õpetaja on go-go girl
 kirjandusõpetaja loeb ridade vahelt
 kunstiõpetajal on värvid läbi
 keemiaõpetaja ootab õpilaste reaktsioo-
ni
 lasteaiaõpetajal aed kaob, rõõmud jää-
vad
 kehalise kasvatuse õpetaja vilistab las-
te peale
 bioloogiaõpetajaga peab puid ja geo-
graafiaõpetajaga maid jagama

Meie kool tähistas õpetajate päev sel 
aastal 4. oktoobril. Üheksandikud võtsid 
tundide andmise enda õlule, Lennart oli 
kohusetundlik koolipapa. Õpetajad olid 
selleks päevaks õpilase rollis, lahendada 
oli isegi kodune töö. Kooli pidime tulema 
jalgsi või jalgrattaga - oleme ju ikkagi Lii-
kuma Kutsuva Kooli uhke tiitlisaaja. Tun-
dide ajal oli kosta lärmi vaid ühest klassist. 
Sellest klassist, kuhu sättisid õpetajad töö-
koosolekut pidama. 

Üheksandikud soovisid anda neli 
45-minutilist tundi. Loodusainete tundi-
de eest vastutas Anet, matemaatikatead-
misi jagas Lennart, inglise keelt purssis 
Ann, eesti keelt selgitas Jete ning Ander 
oli väsimatu liikumisõpetuse õpetaja. 

Korra anti puhkust ka lasteaiaõpetajale: 
Janete ja Getter meisterdasid lastega koos 
vahvaid maske.

Koolipapa Lennart sai ametis oldud aja 
jooksul anda nii tunde kui täita koolijuhi 
ülesandeid. Nimelt pidi ta tutikatele töö-
tajatele koostama töölepingud. Ega see 
lihtne amet ju pole. Niisamuti nagu õpe-
taja olla. Tunnid lõppesid õpetajatele jäe-

tud kodutööde esitlemise ehk loovustun-
niga. Hindeid õnneks ei saanud, kuid laste 
ees sai esineda küll. Päeva lõppedes vahe-
tasime muljeid. 

Üheks päevaks õpetaja rolli täitnud õpi-
lased tunnistasid, et see töö ei ole just liht-
ne. Ja nad andsid vaid tunde, mille õpetaja 
neile ette valmistas. 
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Kihnu Kool saab uue hingamise
See oli 2022. aasta sügis, kui minu poole pöördus Sulev Ala-

jõe, kes esitles ideed asutada koos teiste Lääne-Eesti saartega 
MTÜ Saarte Energiaagentuur. Möödus aasta ja 25. oktoobril 
2023 otsustas volikogu selle mittetulundusühingu asutamisel 
osaleda. Tänaseks on Kihnu jaoks see organisatsioon end õigus-
tanud –  2024. aasta kevadel sai nende koostatud taotlus Kihnu 
Kooli energiatõhusamaks rekonstrueerimiseks positiivse otsuse 
ja tänaseks on selgunud projekteerija, kes lahendused paberile 
paneb, et ehitaja saaks 2025. aasta kevadel alustada ja 2025. aasta 
sügisel saavad õpilased astuda koolimajja, mille sisekliima toetab 
heade õpitulemuste saavutamist.

Rekonstrueerimise käigus on plaan vahetada kooli aknad, soo-
justada seinad ja katuslagi, ehitada välja soojustagastusega venti-
latsioonisüsteem ning korrastada küttesüsteem ja lisada hoonele 
päikesepaneelid.

Projekti eelarve on 1 032 000 eurot, millest 70% moodustab 
saadud toetus ja 30% ehk 309 600 eurot omaosalus.

Esimene samm pärast toetuse saamist on tehtud –  projektee-
rija on leitud ning temga sõlmisime projekteerimise lepingu 5. 
septembril.

Projekteerimise lepingut allkirjastades ütlesin: “Minu allkiri 
sellel lepingul on vaid tindiplekk paberil, leping ise aga on ilus 
peatükk Kihnu Kooli ajaloos.”

Tänan Sulev Alajõed ja Saarte Energiaagentuuri ja soovin kõi-
gile asjaosalistele edu ning jõudu!

Tervisekeskuse juurdeehitus
2022. aastal arutasime vallavalitsuses vajadust rajada Kihnu 

hooldekodu, et kohalik inimene saaks vajaduse tekkides Kihnus 
olla ning teda ei peaks mandrile hooldekodusse saatma. Pärast 
ametiasutuste uste kulutamist ja volikogule asja vajalikkuse tões-
tamist alustas 2023. aasta suvel Kihnu Tervisekeskuses tegevust 
Kihnu Hooldekodu alge, sest paberile “hooldekodu” kirjutada ei 
või – veel. Küll see aeg ka üks hetk tuleb ja tibusammudega sin-
napoole liigumegi.

Oma tegevustega oleme jõudnud nii kaugele, et tänu sotsiaal-
ametnik Aive Sepa ja projektijuht Ivar Tensoni tööle ja vaevale 
õnnestus meil saada kogukonnapõhise toetatud eluaseme toe-
tamise meetmest 1 245 986 eurose eelarvega projektile toetust 
996 788,80 eurot.

Selle raha eest plaanime 2025. aasta lõpuks valmis saada Tervi-
sekeskuse juurdeehituse, kus saame edaspidi majutada ja toeta-
da abivajadusega inimesi.

Esimesed tegevused raha kasutamiseks on tehtud: käesoleva 
aasta novembris viiakse läbi selle hoone projekteerimise hange.

Väikesaarte programm 2024
Käesoleva aasta juulis esitasime Väikesaarte programm 2024 

taotlusvooru viis taotlust: tervisekeskuse juurde biopuhasti ehi-
tamiseks, tervisekeskuse tuletõrje veevõtukoha ehitamiseks, 
sotsiaalsõiduki soetamiseks, jäätmejaama multilift konteinerite 
soetamiseks ning Kihnu Koolile bussi soetamiseks. Kõik taotlu-
sed peale viimase rahuldati.

Hoian teid projektide kulgemisega kursis.

Egon Vohu, Kihnu vallavanem

S
eptembrikuu kolman-
dal reedel asusid Kihnu 
Kooli 5.-9. klassi õpi-

lased taas teele, et võtta osa 
Muhus toimuvatest Saarte 
Laste Pärimuspäevadest. Sel-
lel aastal oli teemaks “Meite 
suarõ luud.” Nii saigi iga saare 
kool oma saare lugusid jutus-
tada.

Meie seiklusrikas reis sai 
alguse reede hommikul, kui 
kohtusime Munalaius oma 
naabrite ruhnlastega. Ühise 
bussiga võeti suund Muhu-
maale. Seal tervitati meid 
Muhu Põhikoolis, kus mõni-
gi meie õpilane arvas, et ka 
Kihnus võiks selline kooli-
maja olla. Seadsime ennast 
klassidesse sisse ning suun-
dusime proovi. Üsna pea 
saatis meile tervitused Kih-
nu vallavanem Egon Vohu, 
kes ka omal ajal Muhu koo-
li laval etendustes erinevaid 
rolle täitis. Lastes tekitas see 
palju elevust, kuna nüüd olid 
nemad sellel samal laval.

Pärast proovi suundusi-
me kõik koos spordihoones-

se, kus toimus tutvumisõh-
tu. Rõõm oli näha vanu sõp-
ru, aga samal ajal tutvuda ka 
uutega. Seejärel avanes meil 
harukordne võimalus külas-
tada Muhu Katariina kiri-
kut, mille perenaine oli süü-
danud küünlad ning jutustas 
põnevaid lugusid kiriku aja-
loo kohta. Õhtu lõppes saar-
te lugude kuulamisega põhi-
kooli aulas. 

Teise päeva hommikul 
ootas meid ees ekskursioon, 
mis sellel aastal oli põnevalt 
üles ehitatud. Igas külasta-
tavas kohas saime olla vaid 
pool tundi ning giididel tuli 
teha sel ajal põhjalik ülevaa-
de. 

Esimeseks sihtkohaks oli 
meil Üügu pank, mis on loo-
duslik pühapaik Muhus. 
Pank on saanud viimastel 
aastatel uue ilme ning see 
on kokku suisa 300 meetrit 
pikk. Paiga muudavad põne-
vaks kaks vaatamisväärsust: 
Soku koobas ning Silmaal-
likas. Allika juures sai oma 
janu kustutada ning nägu 
pesta, sest uskumuse koha-

Saarte lood jutustati 

Uutest ehitustest
Kihnu saarel
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selt peaks allikavesi noore-
maks tegema.

Järgmiseks peatuskohaks oli 
meil Eesti Apostlik-Õigeusu 
kirik Muhu-Rinsi Neitsi Maria 
Kaasani pühakuju koguduses. 
Kirik meenutas meile Kõpu 
kirikut Munalaiu tee ääres. 
Põnev oli kuulata ka selle kiri-
ku traditsioone, kombeid ning 
ajalugu. Tuleb tõdeda, et meil 
on muhulastega väga palju 
ühist.

Kolmandaks ning ka viima-
seks peatuspaigaks oli Muhu 
muuseum. Tegemist oli väga 
atraktiivse ning põneva külas-
tuskohaga, kus saime aimu 
endisaegse Muhu eluolustiku 

kohta ning kuulda erinevaid 
lugusid kuulsa kirjaniku Juhan 
Smuuli elust.

Päev jätkus Muhu Põhikoolis 
erinevate töötubadega. Ka seal 
olid korraldajad teinud muu-
datusi ning kõik töötoad olid 
võrreldes eelmise aastaga aja-
liselt lühemad, kuid tänu selle 
said õpilased rohkem osa eri-
nevatest tegevustest. Valikus 
olid Muhu tantsud, mis kind-
lasti on teistsugused, kuid lei-
dus ka äratundmisrõõmu. 

Samuti toimus keele töötuba 
– muhu keel tundub esmapil-
gul nii lihtne, kuid süvenedes 
võib leida sõnu, millest aimugi 
ei ole. Meie kooli õpilased olid 

igatahes osavad sõnasepad eri-
nevate sõnapaaride moodus-
tamisel. Lisaks sai osaleda ka 
Muhu laulutunnis, kus õpe-
taja Leena juhendamisel sai 
õppida erinevaid Muhu laule. 
Muhulased on tuntud ka oma 
käsitöö poolest ning seega 
avanes osadel õpilastel võima-
lus minna ja kaeda Muhu käsi-
tööga seonduvat: Muhu must-
reid ja puutööd. Kõik õpitoad 
olid põnevad ja harivad.

Õhtu tippsündmuseks oli 
kindlasti kontsert, kus kõik 
koolid said esineda. Nagu ka 
eelneval aastal olime meie jäl-
legi kõige suurema esindusega 
kohal. Põnev oli näha, kuidas 

järjest enam väärtustatakse 
erinevates piirkondades päri-
muskultuuri. Kõlasid kandled, 
mängiti talharpa, lauldi, tant-
siti ja tehti näitemänge. Õhtu 
sai lõpu uhke simmaniga.

Viimase päeva hommikul 
toimus pidulik lõpetamine 
ning lipp anti edasi Saaremaa-
le Kihelkonna Koolile, mida 
me järgmisel aastal saame 
külastada.

Pärimuspäevadest võttis osa 
130 noort, kes olid kokku tul-
nud Vormsist, Mustjalast, 
Pranglilt, Sõrvest, Muhust, 
Orissaarest, Kihnust, Hiiu-
maalt ja Ruhnust. Suur kiitus 
kuulub ka Eesti Saarte kogu-
le ning projekti eestvedaja-
le Liina Miksile. Samuti suur 
tänu ka muhulastele, kelle kor-
raldus oli imeline ja kelle lei-
ba meie õpilased suuremates 
kogustes kaasa ostsid. Samuti 
täname ka Kihnu vallavalitsust 
ja Eesti Rahvakultuuri keskust, 
kelle toetusel saime taas kord 
käia põneval sündmusel ning 
õppida. 

Järgmise korrani! 
Egert Pull
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Õpilased arvasid, et korra 
pidamine ja laste tööle saami-
ne oli kõige keerulisem. Tege-
likkuses kätkeb õpetajatöö 
lisaks tundide andmisele ju 
veel paljusid teisi ülesandeid. 
Siiski on tore, et selle päeva 
õpetajad olid innukust ja rõõ-
mu täis ja olid väärikad õpe-
tajate asendajad. Kiitus meie 
kooli üheksandikele ning las-
teaiaõpetajatele Janetele ja 
Getterile.

Kui nüüd õpetajatepäeva 
tähistamise juurde tagasi tul-
la, siis õpetajatega tegime seda 
üheskoos õhtusel ajal. Vahe-
tasime muljeid ja arutlesime, 
kes siis ikkagi on “Aasta õpeta-
ja”. Küll on hea tõdeda, et meie 
koolis ei ole mitte “aasta õpe-
tajad”, vaid “mitme aasta õpe-
tajad”. Selle mõtte käis välja 
õpetaja Ly ja uhkusega kiidan 

kogu koolimaja töötajaid, sest 
koostöö ja töötahe on meie 
majas suurepärane. Nautisime 
maitsvaid suupisteid, mängisi-
me Bingot ning mälumängu ja 
õhtu lõppedes maalisime oma 
loovused lõuendile. Meistri-
teoseid saab kooli fuajee sein-
tel lähemalt uurida. Oli tore 
traditsiooniline õpetajatepäev.

Õie Meremaa

elavaks laste pärimuspäevadel 
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S
ellel sügisel alustas nais-
koor Kihnu Laulajad 
oma neljandat hooaega. 

Käesoleval aastal on kindlas-
ti suureks väljakutseks 2025 
juulikuus toimuv üldlaulu- ja 
tantsupidu “Iseoma,” kuhu ka 
meie naiskoor kandideerib.

6. oktoobril toimunud diri-
gentide seminaril avalda-
ti, et nii suurt lauljate arvu 
ei ole ajaloos registreeritud 
kui nüüd, seega tööd ja vae-
va tuleb näha topelt. Reper-
tuaar on väga raske ning 
proove teeme kohati suisa 
kolmel korral nädalas. Meie 
koor õpib naiskooride ning 
ühendkooride ava- ja lõpu-
laule. Repertuaari kuulu-
vad juba tuntud teosed, nagu 
Mihkel Lüdigi ja Friedrich 
Kuhlbarsi “Koit” ja Gustav 
Ernesaksa ning Lydia Koidu-
la “Mu isamaa on minu arm”, 
aga ka uudisteosed nagu näi-
teks Riivo Jõgi “Näio hääl” 
või Olav Ehla “Sa oled ainus.” 
Nende lauludega meie koo-
ril veel esineda ei ole õnnes-
tunud. Kui siiani saime valida 
ise, millist repertuaari õppida 
soovime ja esitada tahame, 
siis laulupeol on repertuaari 
osas väga ranged reeglid ning 
peol osalemine nõuab kõigi 
lauljate pingutust.

Minu jaoks on dirigendina 
põnev väljakutse, et täiskas-
vanud kihnlased ei ole pea 
viiskümmend aastat laulu-
peole kandideerinud. Kas see 
fakt ka päris tõene on tuleb 
veel täpsemalt uurida –  see-
ga kui keegi mäletab, mis aas-
tal kihnlased täiskasvanud 
kollektiiviga viimati laulupeol 
käisid, võivad sellest mulle 
kõnelda. Loodame, et jõua-
me repertuaariga õigeks ajaks 
valmis ning saame võimaluse 
osaleda laulupeol.

Rõõm on näha, et sellel 
hooajal on meie ridades laul-
mas suisa kuusteist naist ning 
on ka neid, kes kahjuks töö 

tõttu mandril liituda ei saa, 
kuid hinges ümisevad koos 
meiega.  Rõõmustav on näha 
ka seda, et lauljate ridadest 
võib leida juba neljandat hoo-
aega alustavaid lauljad kui ka 
uusi tulijaid.

Julgen väita, et naiskoor on 
saanud korraliku hoo sisse. 
Eelmisest hooajast võib lei-
da väga palju sündmusi, kus 
naiskoor esines. Sügis-talvel 
olid fookuses kindlasti jõulu-
aja üritused ning ühine jõu-
lupidu koos Kihnu eakatega. 
Kevadel oli kõige meeldejää-
vam esinemine muuseumis, 
kui seal avati näitust paadipõ-
genenikest.

 Lõpetati munitsipaaleluruumi Uusmaja 6 üürileping seoses 
isiku väljakolimisega.
 Sõmiti munitsipaaleluruumi Uusmaja 6 üürileping.
 Lõpetati sotsiaaleluruumi üürileping;
 Kihnu valla kasuks seati isiklik kasutusõigus Riigimetsa 
Majandamise Keskuse valitsemisalas olevale kinnisasjadele tee 
avalikuks kasutamiseks (Nõmme-Aadu tee, Haigla-Järve tee, 
Pritsu-Palu tee, Suigu-Abaja tee, Suigu- Kalmu tee, Lüllemäe- 
Silmi tee);
 Egon Vohu nimetati Kihnu valla nimel Kihnu Majanduse OÜ 
nõukogu liikme kandidaadiks;
 Nõustuti veeservituudi seadmisega vallale kuuluvale kinni-
sasjale Lamendi- Noodimäe tee ja määrati servituudi seadmise 
tingimused. Servituut seati Kingu kinnistu igakordse omaniku 
kasuks.
 Määrati hooldus ja määrati hooldajatoetus;
 Muudeti Kihnu Vallavalitsuse korraldust, st jäätmejaama 

Kihnu Majanduse Osaühingu haldamise viimaseks tähtpäevaks 
loeti 30. september 2024.
 Kinnitati valla 2024. aasta hankeplaan;
 Kinnitati valla 2024. aasta alaeelarved;
 Kehtestati raamatukogu poolt osutatavate teenuste hinnad:

Kinnitada Kihnu Raamatukogu teenuste hinnad: 
1.1. Koopia/printimine: 
 mustvalge A4 ühepoolne 0,15€; kahepoolne 0,30€
 värviline A4 ühepoolne 0,70€; kahepoolne 1,40€
 mustvalge A3 ühepoolne 0,30€; kahepoolne 0,60€
 värviline A3 ühepoolne 1,40€; kahepoolne 2,80

 Kuulutati välja avatud menetlusega hange “Sõiduki soetami-
ne” (285290);
 Selguse huvides fikseeriti, et Kihnu Kooli alusharidusrühm 
“Mereperelapsed” on hetkel 18 lasteaiakohaga liitrühm ning loe-
ti kehtetuks kõik eelnevad liitrühma suurendamise korraldused, 
milles vahemikku määratud ei ole.

KIHNU VALLAVALITSUSES

 Kihnu Vallavalitsus kuulu-
tab välja ideekonkursi huvi-
ringide läbiviimiseks perioo-
dil 28. oktoober- 31. mai 
2025

Tingimused ja millega toe-
tame:
 Ühe huviringi sagedus on 
soovitatavalt üks kord näda-
las 2 akadeemilist tundi (1,5 h) 
tasuga 26 eurot (bruto);
 Eelistatud sihtrühm on Kih-
nu Kooli õpilased, kuid ooda-
tud on ka huviringi ideed igale 
vanuserühmale;
 Võimalik kasutada rahva-
maja ruume;
Pane kirja:
 huviringi idee ja juhendaja;
 sihtrühm, toimumise sage-
dus nädalas ja kuus;
  toimumise koht (toas, õues 
vmt);
 kas stardivarustust on vaja 
või mitte ja kui on, siis stardi-
komplekti orienteeruv mak-
sumus.

Oled sa kas füüsiline või 
juriidiline isik, muulane või 
kohalik ja sul on väga hea 
huviringi idee ning selle tar-
vis ka juhendaja olemas, saada 
see idee hiljemalt 24. oktoo-
ber 2024 e-mailie: info@kih-
nu.ee 

Just sinu pakutud huviringi 
ideest võib saada tegelikkus!

IDEEKONKURSS Kihnu naiskoor pürib laulupe
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Pärimuslaager 2024
 Sel aastal toimub noorte pärimuslaager 
6.-8. detsembril Metsamaal ja teemaks on 
KIHNU JÕULUKOMBED!

Oodatud on kõik koolinoored algkoolist 
ülikoolini! Lapsed kuni 8. eluaastani saavad 
laagris osaleda koos lapsevanemaga.

Info registreerumise, osalustasude ja täpse-
ma programmi kohta avalikustame esmas-
päeval, 4. novembril SA Kihnu Kultuuriruu-
mi Facebooki lehel https://www.facebook.
com/kihnukultuuriruum, Metsamaa päri-
mustalu Facebooki lehel https://www.
facebook.com/metsamaa ja SA Kihnu Kul-
tuuriruumi kodulehel https://www.kultuuri-
ruum.ee/.

Broneerige need kuupäevad vägevaks 
pühademölluks!

SA Kihnu Kultuuriruum

Ega laulmine ole lihtsalt teks-
ti ja viisijupi kokkuviimine. 
Meie proovid on väga inten-
siivsed ning töökad. Reper-
tuaari valik sõltub alati sellest, 
mis materjaliga dirigent tööd 
saab teha. Alati tuleb mõelda 
juba suvel, millist repertuaa-
ri valida ning arvestada, et see 
ka koorilauljatele meelepärane 
oleks. Kui võrrelda meie esi-
mest ja viimast hooaega, siis 
rõõm on tõdeda, et meie laul-
jad on teinud suure arengu-
hüppe ning meie repertuaari 
kuuluvad juba Cyrillus Kreek 
ja meie kuldvara Veljo Tormis, 
kelle lood ei ole kindlasti ker-
gemate killast.

Olen tänulik, et meie kogu-
konnas on aktiivseid naisi, kes 
on nõus minu juhendamisel 
ennast koorilaulus harima. 
On märkimisväärne, et oleme 
saanud nii suure hulga naisi 
kokku ning iga prooviga tule-
vad lood järjest paremini väl-
ja. Oleme pisikene kogukond 
ning on oluline, et meil oleks 
olemas oma esinduskollektii-
vid. 

Täname ka Kihnu valda, kes 
võimaldab meil koos käia ning 
tegeleda laulmisega. Ootame 
kõiki meie esinemistele ning 
täname oma seniseid kuula-
jaid. 

Teie naiskoor Kihnu Laulajad 
ja dirigent Egert

ole

  Mihklipäeval Kihnu 
muuseumisse kogunenud 
rahvas imetles Viljandi kul-
tuuriakadeemia üliõpilaste 
näitust, maitses lambaliha 
ja nautis tüdrukute akor-
dionimängu. 

Mihklipäeva ilmaennus-
tuse järgi in tulemas peh-
me, aga lumerikas talv - eks 
me näe!

Fotod: Silvia Soide
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Ago Rullingo

P
aadid ja laevad on läbi 
aegade olnud kihnlaste-
le üheks esmaseks elu-

vajaduseks. Need on pidanud 
olema juba ajast, mil Kihnu 
saarel on olnud elu. 

Vanim kirjalik teade Kih-
nu laevadest on 1560. aastast, 
mil Saare-Lääne piiskop palub 
saata Kihnu kuutidega Pärnu- 
ja Läänemaalt otri Kuramaa-
le Piltenesse1. Kihnlaste enda 
laevaehitust nimetatakse 1624 
rootsiaegses revisjonis, kus 
märgitakse, et kihnlased pea-
vad oma töökohustuste arvel 
Pärnu lossile laevu (fehre)  ehi-
tama2. Muidugi ei olnud need 
laevad selle hilisemas tähen-
duses, vaid suured tekita pur-
jepaadid ehk kuudid.

1860-ndateni olid kihnlas-
te nn maalaevad (mualae) 
ilma tekita 1-mastilised suu-
red paadid, millele kaitseks lai-
nete vastu sai lisada paar par-
dalauda. Nende kandejõud jäi 
2-3 brutoregistertonni piires-
se ja kiilu pikkuseks on hinna-
tud 5-6 meetrit. Varasematel 
nn maalaevadel olevat puudu-
nud isegi tüür, seda asendanud 
aer. Maalaeva taglaseks oli raa-
puri, mis kinnitus laeva tagu-
misel kolmandikul paiknevale 
mastile. 

Varaseim teadaolev märge 
maalaeva kandejõu kohta on 
Kihnu vallakohtu protokollis 
aastast 1846. Selles nimeta-
takse, et laev kandvat 25 kuu-
li jahu3, mis siingi võiks vasta-
ta 2-3 registertonni mahuta-
vusele. Aluste väiksusele vaa-
tamata võtnud kihnlased väi-
detavalt siiski osa 1854-1856 
Krimmi sõja blokaadi aegsest 
soola salakaubandusest käies 
selle järgi Gotlandil ja mujal 
Rootsi randades. Siiski tun-
dub, et sellest osavõtt väikestel 

Kihnu purjekatel oli üsna taga-
sihoidlik. Seda näitab seegi, et 
järsku jõukuse kasvu siin selle-
le ei järgnenud, nagu seda võis 
näha Häädemeeste-Heinaste 
vahelisel alal, kus salakaubast 
saadav tulu tõi kaasa järjest 
suuremate purjelaevade ehita-
mise. Muidugi oli salakauban-
dusest saadud tulu võimalik ka 
kiiresti ära kulutada.

1860-ndail hakati ehitama 
ja laiendama Läänemere äär-
seid-sadamaid, mille ehituseks 
vajati kive. Aastail 1865-1869 
käis Pärnu sadamaehitus, 
kuhu faarvaatri ummistumi-
se vastu rajati kaks üle 2 kilo-
meetri pikkust muuli. Kihnla-
sed haarasid kohe kinni avane-
nud võimalusest. 

Peagi selgus, et senised väik-
sed tekita maalaevad kivi-
veoks hästi ei sobinud. Kivi-
veoks hakati ostma Saare-
maalt ja mujaltki väikseid teki-
ga 1-mastilisi purjekaid, kuid 
1870-ndail ehitati neid juba ka 
ise. Neid tekiga aluseid nime-
tati nüüd kivilaevadeks (kivi-
lae). Kivilaeva mahutavus võis 
jääda nii märksa alla kui ka 
pisut üle 10 brutoregisterton-
ni. Kihnlased ise hindasid lae-
va suurust süldades, mis mär-
kis seda kui mitu kuupsülda 
kive suutis alus kanda. Nii või-

sid kivilaevad olla poolest sül-
last viie-kuue sülla suuruseni.

Järgnevail aastakümneil oligi 
Kihnu laevandus orienteeritud 
eeskätt kiviveole, mis kestis 
1930-ndate lõpuni. Selle kõr-
val leidsid need väikesed lae-
vad teenistust ka halupuude 
veoga lähematesse linnadesse. 
Nii on teada, et mõnikord oli 
Tahkuranna valla Timmkanali 
suudme juures halulasti oota-
mas kümmekond kihnlas-
te väikest laeva. Hiljem, juba 
mõnevõrra suuremaid laevu 
omades olid veosteks muudki 
kaubad, mida toimetati Rootsi 
ja Taani sadamatesse.

Kihnu koduloolase Theodor 
Saare andmeil oli esimese kivi-
laeva Mari ehitanud 1868 ehi-
tusmeister Sepa Jõnn. Mõni 
aasta hiljem koostatud laevade 
nimekirjast siiski veel Kihnus 
ehitatud laevu ei ole märgitud. 

19. jaanuaril 1872 Kihnu val-
lavalitsuse poolt Pärnu silla-
kohtule esitatud ja vallavanem 
Jaak Leasi allkirjaga kinnitatud 
aruandes on kirjas 8 laeva, mis 
kõik olid mujalt ostetud. Suu-
rim neist oli legendaarse mets-
kapteni Enn (Hinn) Uuetoa 
(1848-1913) Häädemeestelt 
ostetud Andres Veide (1832-
1889) 1866 ehitatud 25 säiliti-
se4 mahutavusega Maria, mis 

jäi ligi paarikümne aasta vältel 
suurimaks kihnlaste valduses 
olnud laevaks. Teistest suurem 
oli ka Hinn Suti Soomest oste-
tud Jala (5 säilitist), ülejäänud 
kuue mahutavus jäi 2-3 säili-
tise piiresse ja neil seilas 2-3 
meest. Kihnlaste tekita väike-
sed alused ei ole siin äramärki-
mist leidnud, sest neid käsitleti 
suurte paatidena. 

1879.a  algul Pärnu sillakoh-
tule esitatud aruandes on juba 
kirjas 18 kihnlastele kuuluvat 
1-mastilist väikest jahti, mis 
kõik olid täistekiga. Nende 
väikeste aluste suurust ei ole 
peetud vajalikuks mõõta. Ain-
sad mõõdetud jahid olid Jakob 
Uetoale (*ca 1847) kuulunud 
1874 ehitatud Maria, mil-
le suurus oli 9 lasti ning Jakob 
Kosserile kuulunud Regina 
(ehit 1878, 16 lasti) ja Kihnu 
mõisarentnik Ludwig Grae-
beneri Nestroi (1872, 3 las-
ti). Selleaegsete jahtide väik-
sust näitab seegi, et vaid kol-
mel, Jakob Kosseri Reginal, 
Jüri Laaseni Julial ja Graebene-
ri Nestroil sõitis peale kipperi 
veel kaks madrust, ülejäänud 
alused seilasid kõik 2-liikmeli-
se meeskonnaga. 

Nimetatud alustest vaid kuus 
oli ehitatud Kihnus, ülejäänud 
12 mujalt ostetud. Kihnus ehi-

Kivilaevade saar Kihnu

1 Leesment, Leo. Kihnu ajalugu. – Tartu Ülikooli toimetised B-L, Dorpat, 
1942.
2 Nurmekund, Pent. Om Kihnu – Svio-Estonica 1937. Tartu, 1937.
3 Saar, Teodor. Kihnu raamat.Eesti Teaduste Akadeemia Emakeele Seltsi 
Toimetised nr. 68. Tallinn, 1909.
4 last ehk säilitis – kaubalaevade mahutavuse mõõtühik (= u. 40-50 kuup-

jalga). Oli Venemaal kasutusel kuni Georg Moorsomi laevade mõõtmise süs-
teemi kasutuselevõtuni 1880-ndail, mil mõõtühikuks sai registertonn.  Lasti 
ja registertonni vahekorda on hinnatud erinevalt. Mereajaloolase Bruno Pao 
annab vahkorraks 1:1,85-le, Aldur Vunk 1:1,2-le. Kui võrrelda aga neid laevu, 
mis on mõõdetud enne ja pärast registertonnile üleminekut, siis on vahekord 
laialivalguvam, jäädes nii alla 1:2, kui ka üle 1:2 vahekorra.

osa 1
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tatud laevad olid Lija Vesiku 
Jala (1870), Jüri Laaseni Julia 
(1871), Jakob Uetoa Maria 
(1874), Jaan Alliku Oteline 
(1877), Mihkel Vidriku Lioni 
(1877) ja Jakob Kosseri Regi-
na (1878).

1883.a 17. detsembril koos-
tatud nimekirjas on juba 21 
kihnlaste täistekiga purjelae-
va, mida kõiki on oma lae-
vatüübilt nimetatud endiselt 
jahtideks. Neist 8 oli ehitatud 
Kihnus, ülejäänud mujalt oste-
tud. Laevu oli ostetud Pärnust, 
Hiiu-, Saare- ja Muhumaalt, 
Noarootsist, Kuramaalt, Salat-
sist ja Ruhnust. Seejuures oli 
kaks Kihnus ehitatud laeva-
dest 1883 juba hukkunud. 

1877 ehitatud Oteline oli 
koos meestega läinud kadu-
ma Salatsi ja Riia vahel ning 
1880 ehitatud Jaak Lease kahe 
mehega seilanud Mija oli Riia 
lähedal tormiga põhja läinud. 
Saare suurim laev oli sel ajal 
Salatsist ostetud Enn Türki-
le, Mihkel Argetile ja Mihkel 
Kösterile kuulunud 14 säiliti-
se mahutavusega Saaremaal 
ehitatud  Sohwia (1882, 24,88 
brt). 

Kihnus ehitatutest olid suu-
remad 9 säilitise mahutavuse-
ga Jakob Alase ja Enn Lease 
Kristine (1871) ning Jüri 
Umbi, Juhan Vidriku ja Juhan 
Tälli Maria (1874). Nüüdki 
olid need jahid 1-mastilised 
alused, mis seilasid 2-3 mehe-
ga. Ainus 2-mastiline kaljas 
oli Jakob Otensoni Hiiumaalt 
ostetud Nestor Dago.

1880-ndail leidsid Kihnu 
kivilaevad soodsa turu ka Läti 
linnades, kive veeti nüüd pea-
le Pärnu veel Riiga ja Liepājas-
se. Jõuti ka Meemelisse (Klai-
peda) salapiiritust tooma, kus 
kihnlaste laeva viibimisest on 
teade juba aastast 1874. Kihnu 
laevad on viinud kive ka 1884 
meremadalikule rajatud Kolka 
(Domenes) tuletorni ehitusele. 
Kivilaevade peamiseks mere-
sõitude alaks jäi aga Riia laht. 

Hakati muretsema ja ka 
ehitama esimesi varasema-
test suuremad üle 20 bruto-
registertonni mahutavusega 

2-mastilisi kaljaseid. Kui senini 
ehitatud laevad olid nn kord-
plangutusega, kus kere ülemi-
ne laud kattis allpool asetsevat 
lauda oma servaga, siis nüüd 
hakati kasutama nn seinplan-
gutust, mille küljeplangud olid 
servadega vastamisi. Siiski sai 
taoliste suuremate kaljas-
te ehitamine siin hoogu alles 
1890-ndail. 

Selleaegset Kihnu purjelae-
vandust iseloomustab väikese 
mahutavusega, kuid silmator-
kavalt arvukas laevastik. 

Kihnu laevade suuruses ilm-
neb aga mitmekordne vahe 
samal ajal Häädemeeste ja 
Orajõe rannas ehitatutega. 

Kui viimati nimetatud ran-
dades ehitati sel ajal suuri kuni 
paari-kolmesaja registerton-
niseid kaugesõidupurjekaid, 
siis Kihnus piirduti 19. sajandil 
peale paari erandi paari-kolm-
ekümnetonniste 2-mastiliste 
kaljastega. See seletub paljus-
ki elanikkonna majandusliku 
kandevõimega, aga vahest ka 
alalhoidlikuma traditsioonili-
se elulaadiga. 

Nii jäädi Kihnus keskendu-
nuks rannalähedasele mere-
sõidule, eeskätt kiviveole lähe-
matesse linnadesse. Väikse-
ma mahutavusega ja väikse-
ma süvisega laevad osutu-
sid ka kiviveoks sobivaimaks. 
Need pääsesid kivide laadimi-
seks rannale lähemale, samu-
ti olnuks sügava lastiruumiga 
aluste lastimine-lossimine ras-
kendatud. Niigi oli kivide kor-
jamine ja laeva paigutamine 
raske töö.  

Kive saadi Liivi lahe ranna-
vetest, Tõstamaalt, Tahku-
rannast, Sorgu saarelt, Saare-
maa rannikult, Suurest väinast 
jm. Kohati on mõisad püüd-
nud teha selleks ka takistusi 
ja nõudnud selle eest maksu, 
võttes aluseks Balti Eraseadu-
se, mille järgi võis maaomanik 
3 versta ulatuses keelata talu-
poegadel loata kalu püüda. 
Samas sätestas sama seadus, et 
meri oli eikellegi omandus ja 
merepõhjas leiduv kuulub sel-
lele, kes need sealt välja võttis. 

Siiski on veel 1906 Kihnu 

vallavolikogu lähetanud oma 
volimehe Peeter Lease sisemi-
nistrile määratud palvekirjaga 
Peterburi, et Eesti- ja Liivimaa 
kuberneri kaudu teha politsei-
võimudele korraldus, et need 
ei takistaks enam kivide korja-
mist merest5. 

Kive korjati merest, ranna-
äärsetelt madalikelt, aga ka 
üsna sügavast veest. Need tõs-
teti vastavate raudkonksude 
ja  kivitangide abil merest üles 
või mindi vette ja tõsteti käsit-
si paati, millised igal kivilae-
val selleks tarbeks kaasas olid. 
Paatidega viidi kivid veolaeva 
juurde, vinnati paadist teki-
le, sealt omakorda lastiruumi. 
Sihtsadamasse jõudes kordus 
see vastupidises järjekorras. 

Päris suurte kivide laeva laa-
dimiseks ja lossimiseks kasu-
tati vintsi külge kinnitatud sel-
leks eraldi sepa poolt valmis-
tatud kolmeharulisi  tange. 
Tangiharude vahele haaratak-

se kivi, pärade vahel on kett, 
millest vintsiga tõstes tangide 
harud ümber kivi kokku suru-
takse. Suve jooksul tegid kivi-
laevad sageli paarikümne rei-
si ümber.

19. ja 20. sajandi vahetusel 
vajasid linnad endiselt kive 
ja kihnlased ehitasid endi-
selt kiviveoks sobivaid väik-
seid laevu, mille mahutavus 
jäi enamasti 20-40 brutore-
gistertonni piiresse, kuid suur 
hulk laevu oli sellest veel väik-
semad. 

1895 Venemaa kaubalaeva-
de registri järgi oli sel ajal saa-
rel 9 üle 20 brutoregistertonni 
mahutavusega alust. Neist üks 
oli ostetud Hiiumaalt ja üks 
Saaremaalt. 

Üle 30 brutoregistertonni-
se mahutavusega laevu oli 
kolm, üle 40 brutoregisterton-
ni mahutavusega oli registris 
vaid Argetite ja P. Kosseri 1895 
veesatud 2-mastiline kahvel-

Jaan Oadi maal Kihnlased Riias tänavasillutuskive välja laadimas. 1977. Erakogu

5 Kalits, Vilve. Kihnlaste kiviveost. – Etnograafia Muuseumi aastaraamat. XVII. Tallinn, 1960. 169-190
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E
estis on juba aastaid 
korraldatud sõeluurin-
gut soolevähi ennetami-

seks ja varaseks avastamiseks. 

Tänavu on uuringu vas-
tu erakordselt suur huvi ning 
sel aastal sihtrühma kuulujad 

saavad uuringul osaleda aasta 
lõpuni.

 Soolevähk on aina sageda-
mini esinev haigus, mida diag-
noositakse Eestis igal aastal ligi 
1000 inimesel. 

Tervise Arengu Instituu-
di vähi sõeluuringute registri 

andmed näitavad, et sõeluu-
ringu käigus leitakse pigem 
üles vähieelsed muutused – 
ligi igal 70. sõeluuringul osa-
lejal avastati vähieelsed muu-
tused, mida ravides õnnestub 
vähki haigestumist vältida. 

Samas vähk avastatakse vaid 
ligi igal 540. osalejal. Sõeluu-
ringu väliselt avastatud vähi-
juhud on aga tihti juba kauge-
le arenenud, mistõttu rõhutab 
Tervisekassa regulaarselt sõe-
luuringul osalemise olulisust.

 “On rõõm näha, et sõeluu-
ringul käimisest on kujune-
mas normaalne tervisekäitu-
mise osa ja kiidan kõiki, kes 
juba uuringust osa on võtnud. 

Eelmisel aastal osales soole-
vähi sõeluuringul rekordarv 
inimesi ning uuringust võttis 
osa 60,4% kutsututest. 

Ka tänavu on soolevähi sõel-
uuringust tublisti osa võetud – 
praeguse seisuga on huvi sõe-
luuringu vastu isegi suurem 
kui möödunud aastal samal 
ajal,” sõnas Tervisekassa sõel-
uuringute teenusejuht Maria 
Suurna, lisades, et sel aastal on 
soolevähi sõeluuringust seni 
võtnud osa 45% kutsututest.

Sõeluuringul tasub osaleda 
ka siis, kui kaebused puudu-
vad, sest vähieelsed muutused 
või varajases staadiumis vähk 
endast märku ei anna. 

“Sõeluuring ongi eelkõige 
mõeldud tervetele, kaebuste-
ta inimestele, sest uuringu käi-
gus on võimalik leida vähieel-
sed muutused enne haiguse ja 
sümptomite tekkimist. 

Enamikule annab sõeluu-
ringul osalemine kindlustun-
de ja teadmise, et nende ter-
visega on kõik korras – eda-
sistele uuringutele saadetak-
se vaid 6% osalenutest. Mida 
varem vähk avastatakse, seda 
kergem on seda ravida,” selgi-
tas PERH-i üldkirurg ja vane-
marst Indrek Seire ning täp-
sustas, et lisauuringuid vaja-
vate inimeste seast avastatakse 
vähk umbes 10%-l. 

Enamikel juhtudel leitakse 
lisauuringute käigus aga vähi-
eelsed muutused ning neil ini-
mestel õnnestub tänu õigeaeg-
sele sekkumisele vähidiagnoo-
si saamist vältida.

  Soolevähi sõeluuringule 
on kutsutud 60–68-aastased 
mehed ja naised iga kahe aas-
ta tagant. Suurna sõnul käib 
ka järjepidev töö selle nimel, et 
sõeluuringu sihtrühma esime-
sel võimalusel laiendada ja et 
sõeluuringul osalemine kutsu-
tute jaoks mugavamaks muu-
ta. 

“Juba selle aasta jooksul tekib 
osades perearstikeskustes või-
malus sõeluuringuks vajalikku 

VESTLUSÕHTU 02.10 kell 17.00
 Pärnu Keskraamatukogu
  Vestleb gastroenteroloog Leana Sits

ESITA KÜSIMUS
VESTLUSÕHTUKS:

Veel jõuad: soolevähi sõeluuringu vastu on tänavu 

kuunar Aleksandra (44,91 
brt). 

Siiski näitavad hilisemad lae-
vastikuregistrid, et 1891 oli 
Kihnus veesatud ka Lamen-
dite perekonna 41,5 bruto-
registertonni mahutavusega 
2-mastiline kuunar Veeliin.

Hoogsat varasematest suu-
remate laevade ehitust näe-
me siin alles 1890-ndate tei-
sel poolel ja 20. sajandi esime-
sel kümnendil. Kihnu Mere 
Seltsi andmeil oli 1915 Kihnus 
62-67 laeva. Kui võrrelda neid 
arve laevaregistrite omadega, 
siis näeme, et pea pooled saare 
laevad olid endiselt üsna väi-
kesed. 

1912 oli Kihnus arvel 36 üle 
20 brutoregistertonni mahu-
tavusega merekõlblikku pur-
jelaeva, millele lisandus veel 
hulk väiksemaid. Neist 20 
mahutavus jäi 20-40 bruto-
registertonni piiresse, üle 50 
brutoregistertonni mahutavu-
sega olid P. Vesiku 1905 vee-
satud 2-mastiline kaljas Mag-
dalena (50,38 brt), P. Meiste-
ri 1907 veesatud 2-mastiline-
kaljas Salomon (50,90 brt), 
M. Lause 1910 valminud 19,8 
meetri pikkune Ewa (55,58 
brt) ning I. Sepa peaosalusel 
Hiiumaalt ostetud 1895 ehita-
tud 2-mastiline Salme (64,29 
brt). 

1913 oli Enn Vahkel ehitanud 
veel Mihkel Karjamile, Jaan ja 
Reet Kösterile kuulunud Ali-
de (50,91 brt). Septembris 
1944 viinud see suhteliselt väi-
ke laev Kihnust 286 põgenik-
ku Rootsi.

Kolm suurimat laeva ületasid 
aga enamikku ülejäänud Kih-
nu laevu märgatavalt. 

1901 oli veesatud Laose Mih-
kel Laose,  M. Lamendi, A. 
Ranna ja Juhani Jaan Vidriku 
24,9 meetri pikkune 2-masti-
line kaljas Makarius (114,15 
brt), millel seilas 5-liikmeline 
meeskond. Laeva ehitusmeis-
ter oli Tanil Laasen (1851-
1919). Selle kapten oli kuul-

sa Kihnu Jõnni noorem vend 
Jaan Uuetoa (1859-1935), kes 
ainsa Kihnu mehena oli enne 
Esimest maailmasõda lõpeta-
nud merekooli kaugsõidu tüü-
rimehe paberitega. 

Kihnu väikestel 20-50 bruto-
registertonni mahutavusega 
laevade juhtimiseks kapteni-
diplomit ei nõutudki, siin pii-
sas Heinaste merekooli juu-
res vastavatel kursustel saadud 
kipritunnistusest. 

Alles Eesti Vabariigi ajal 
omandas neli Kihnu meest 
Kuressaare merekoolis kaug-
sõidukapteni diplomi. 

Just haritud kaptenite puu-
dus oli ka üheks põhjuseks, 
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MTÜ Pärnu Lahe Partnerluskogu avab 
taotlusvoorud LEADER projektitaotluste 

vastuvõtmiseks. 
Taotlusi võetakse vastu Häädemeeste valla, Kihnu valla, 

Pärnu linna Audru ja Tõstamaa osavalla, Saarde valla 
(haldusreformieelne Saarde valla territoorium), 

Tori valla (haldusreformieelne Sauga valla territoorium), 
Lääneranna valla (haldusreformieelsed Varbla ja Koonga 

valla territooriumid) mittetulundusühingutelt, 
sihtasutustelt, kohalikelt  omavalitsustelt, 

mikroettevõtjatelt.

Meede 2. Aktiivne kogukond
Taotluste vastuvõtt toimub 04.11.2024 kella 8.00-st kuni 
08.11.2024 kella 16.00-ni.

Taotlejateks on tegevuspiirkonnas tegutsevad mitte-
tulundusühingud, sihtasutused ja kohalikud omavalitsused, 
kohalik tegevusrühm.

Meede 3. Romantilise Rannatee ühistegevus ja turundus
Taotluste vastuvõtt  toimub 04.11.2024 kella 8.00-st kuni 
08.11.2024 kella 16.00-ni.

Taotlejateks on tegevuspiirkonnas tegutsevad mitte-
tulundusühingud, sihtasutused, ettevõtjad ja kohalikud 
omavalitsused, kohalik tegevusrühm.

Meede 5. Sotsiaalvaldkonna arendamine
Taotluste vastuvõtt toimub 25.11.2024 kella 8.00-st kuni 
29.11.2024 kella 16.00-ni.

Taotlejateks on tegevuspiirkonnas tegutsevad mitte-
tulundusühingud, sihtasutused, ettevõtjad ja kohalikud 
omavalitsused, kohalik tegevusrühm.

Taotleja peab vastama LEADER-meetme määruses 
§ 27 loetletud tingimustele ning esitama nõutavad

 dokumendid ja  projektitaotluse hindamiseks vajaliku
 lisainformatsiooni vastavalt LEADER-meetme määruse ja  

kohaliku tegevusrühma nõuetele.

Meetmesse 2 esitatud projektitaotluste hindamise tähtaeg 
tegevusrühmas on 30.12.2024.

Meetmesse 3 esitatud projektitaotluste hindamise tähtaeg 
tegevusrühmas on 30.12.2024.

Meetmesse 5 esitatud projektitaotluste hindamise tähtaeg 
tegevusrühmas on 21.01.2025

Täpsema informatsiooni strateegia, meetmete, 
hindamiskriteeriumite ja taotluste menetluskorra kohta leiad 

www.plp.ee.

Taotluste vastuvõtt toimub ainult elektrooniliselt 
PRIA e - teenuse keskkonnas. 

Konsultatsiooni aja palume eelnevalt kokku leppida
 telefonil 433 1053 või info@plp.ee.

 Kihnu Vallavalitsus kuulutas välja lumetõrje hanke 

2024-2026. aasta talveperioodil. Pakkumise tähtaeg on 

25. oktoober. Täpsem info www.kihnu.ee 

HANGE

erakordselt suur huvi
peitvere testi tagastada lisaks 
kirjakastile ka pakiautomaa-
di kaudu. 

2025. aasta jooksul looda-
me antud võimalust laien-
dada kõikidele perearstikes-
kustele. See annab inimese-
le valikuvõimaluse kasuta-
da endale kõige mugavamat 
lahendust ja muudab seelä-
bi uuringul osalemise lihtsa-
maks. 

Samuti teeme koostööd 
madalama osalemismääraga 
piirkondade perearstidega, et 
mõista paremini sihtrühma 
vajadusi ja jõuda suurema 
hõlmatuseni,” sõnas Suurna.

 Tervisekassa juhib soole-
vähi varajase avastamise olu-
lisusele tähelepanu ka kam-
paaniaga “Elav tõestus”, mille 
keskmesse on toodud vähk-
tõvest paranenud inimesed, 
kelle lootustandvad ja jul-
gustavad lood kinnitavad, et 
vähk on ravitav. Soolevähi 
sõeluuringust kutsub inimesi 
osa võtma Peeter Kukk, kes 
sai seitse aastat tagasi sõeluu-
ringu käigus soolevähi diag-
noosi. 

“Julgustan kõiki kindlas-
ti sõeluuringust osa võtma. 
Minul olid sõeluuringu het-
keks juba sümptomid tekki-
nud, ent tänu sõeluuringule 
oli siiski võimalik õigeaegset 

ja tulemuslikku ravi saada,” 
sõnas Kukk.

 Tänavu on tasuta uurin-
gule kutsutud ravikindlus-
tatud ja ravikindlustamata 
naised ja mehed sünniaasta-
ga 1956, 1958, 1960, 1962 ja 
1964. Soolevähi sõeluurin-
gul osalemiseks tuleb võtta 
ühendust oma perearstikes-
kusega ja registreerida end 
pereõe vastuvõtule. Vastuvõ-
tul antakse väljaheiteproovi 
võtmiseks vajalik peitvere-
testi komplekt. 

Proovi saab mugavalt võtta 
kodus ning seejärel tuleb see 
saata postiga laborisse. Proo-
vi saatmise postikulu on eel-
nevalt tasutud. 

Tervisekassa kinnitab, et 
juhul kui peaks tekkima 
vajadus lisauuringuteks või 
raviks, siis ka need kulud on 
kaetud kõigile, sealhulgas 
ravikindlustuseta inimestele.

Sõeluuringu kohta saab 
lisainfot küsida oma perears-
tilt või Tervisekassa kliendi-
toelt kirjutades info@tervise-
kassa.ee ning helistades 669 
6630. Vaata ka: https://soel-
uuring.ee/soolevahk/

 Head soovides
 Saale Kivikangur
Pärnumaa rahvatervise ja 
siseturvalisuse spetsialist

miks siin tuli piirduda väikse-
mate laevadega. Kuid kind-
lasti mitte üksnes see, siinne 
laevandus oli traditsioonili-
selt orienteeritud meresõitu-
dele lähisadamate vahel. 

Väiksematel laevadel vajali-
kud kipripaberid olnud enne 
Esimest maailmasõda aga 90 
Kihnu mehel. 

1903.a ehitati veel teinegi 
Makariusega peaaegu sama 
suur Kraavi Jaan Laseni, Lao-
se Mihkel Laosi, E. Lease, M. 
Merase ja G. Sepa 2-mastili-
ne kaljas Petrus (94,92 brt). 
Mõlemad laevad seilasid eri-
neva lastiga kogu Lääneme-
re ulatuses, peamiselt puidu-

ga Soome ja Taani sadamate 
vahel. 

Erinevalt kivilaevadest, kus 
nende omanikud moodusta-
sid sageli ise ka laeva mees-
konna, koosnes Makariuse ja 
Peetruse meeskond palgalis-
test meremeestest. 

1910-st rakendati Petrus 
kiviveole Riiga, kuid oli kivi-
veoks liiga suur ja 1911 müü-
di lätlastele. 

Aastat paar-kolm varem 
oli müüdud ka Makarius. 
Nii Petrus kui Makarius olid 
Kihnu klassitunnistusega 
purjelaevad.

Järgneb



oktoober 2024 / nr 8 (269)  10

 ESMASPÄEV 9.00 - 14.00

 TEISIPÄEV SULETUD

 KOLMAPÄEV SULETUD

 NELJAPÄEV 9.00 - 14.00

 REEDE 9.00 - 14.00

 LAUPÄEV 9.00 - 14.00

 PÜHAPÄEV SULETUD

 RIIGIPÜHADEL SULETUD

VÄLJUMINE
KIHNUST

VÄLJUMINE
MUNALAIUST

ESMASPÄEV
07:00
10:00
16:15

08:30
14:30
17:45

TEISIPÄEV
07:00
10:00
16:15

08:30
14:30
17:45

KOLMAPÄEV 07:00
16:15

08:30
17:45

NELJAPÄEV
07:00
10.00
16:15

08:30
12.30
17:45

REEDE
07:00
10:00
16:15

08:30
14:30
19.30

LAUPÄEV 07:00
16:15

10:00
17:45

PÜHAPÄEV 10:00
16:15

13:30
17:45

KIHNU VIRVE SÕIDUPLAAN

ALATES 01.10.2024

Kihnu-Munalaid-Kihnu

Laupäeval, 2. novembr l

Hingedepäev
Kell 12.00 laulud surnua al.

Pärast lähme muuseum sse sooja teed jooma
n ng avame nä tuse

Kõik ond uõtõt!
K hnlaste meresõ dud

KIHNU JÄÄTMEJAAM JA TAARAPUNKT
ON AVATUD:

ALATES 1.10.2024
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23. NOVEMBRIL

Hõõõõiiissssssaaaa KKaaaaaddddrriirr ddddd!!Hõissa Kadrid!HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHõõõõõõHõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõõiiiiiiiiiõiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiisssssiiissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssisssssssii ssssssssssssssssssssssssssssssssssssssaaaaasaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKaaaaaKaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaddddadddddddddddddddddddddddddddddddddrrrrrrdrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrririiiiirrrrrrrrrrrrrrrdrrrdd iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiddddiriiiiiirr ddddddddddddddddddddddddddddddddd!!dd!!!!dd!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!d!!!!!!ddHõissa Kadrid!

Tantsuks mängib ansambel

Lisainfo: iris.haiba@kihnu.ee

KELL 19.00

Sel aastal toimub kõikide külade
ühine Kadripidu rahvamajas.

Osalemiseks pöördu külade eestvedajate poole.

AAAHHHHHHOOOIIIIIIAHOIAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAHHHAHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOIIIIIIIIIIIIIIIIIIAHOI
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Oktoobrikuu sünnipäevad
8.10 Aime Köster 87 (Tõnni)8.10 Aime Köster 87 (Tõnni)
9.10 Leida Mätas 78 (Paju)9.10 Leida Mätas 78 (Paju)
16.10 Ella Leas 87 (Lohu)16.10 Ella Leas 87 (Lohu)
18.10 Velli Köster 77 (Rahu)18.10 Velli Köster 77 (Rahu)
24.10 Mihkel Vesik 91(Nõlvaku)24.10 Mihkel Vesik 91(Nõlvaku)
25.10 Elly Karjam 50 (Urga)25.10 Elly Karjam 50 (Urga)
26.10 Helju Kott  82 (Malle)26.10 Helju Kott  82 (Malle)
28.10 Evald Merimaa 79 (Männiku)28.10 Evald Merimaa 79 (Männiku)
30.10 Leili Sutt  92 (Rootsiküla)30.10 Leili Sutt  92 (Rootsiküla)
            Marika Vesik 60 (Mere)            Marika Vesik 60 (Mere)
31.10 Lehti Vahkel 84 (Kaja)31.10 Lehti Vahkel 84 (Kaja)
           Helmi Vassiljeva 80 (Maruse)           Helmi Vassiljeva 80 (Maruse)

Novembrikuu sünnipäevad
5.11 Marne Rego 55 (Vahtla)5.11 Marne Rego 55 (Vahtla)
7.11 Arvo Saare 65 (Mäe)7.11 Arvo Saare 65 (Mäe)
10.11 Leida Jaaksoo 86 (Sassi)10.11 Leida Jaaksoo 86 (Sassi)
          Elgi Täll 77 (Haavametsa)          Elgi Täll 77 (Haavametsa)
12.11 Tiit Laine 60 (Kurina)12.11 Tiit Laine 60 (Kurina)
          Urmas Laasma 55 (Kasemaa)          Urmas Laasma 55 (Kasemaa)
13.11 Arno Köster 75 (Aaviku)13.11 Arno Köster 75 (Aaviku)
19.11 Veera Leas 55 (Lääne)19.11 Veera Leas 55 (Lääne)
23.11 Elve Buschmann 55 (Hämariku)23.11 Elve Buschmann 55 (Hämariku)
21.11 Ülo Laine 70 (Kaerametsa)21.11 Ülo Laine 70 (Kaerametsa)
26.11 Tõnis Haasma 71 (Maruga)26.11 Tõnis Haasma 71 (Maruga)
29.11 Elme Männi 55 (Järve)29.11 Elme Männi 55 (Järve)
30.11 August Vesik 76 (Tungi)30.11 August Vesik 76 (Tungi)

NB!!! Kavas võib tulla muudatusi! 
           Kõige värskemat infot saab - 
           www.visitkihnu.ee.

TULEVASED SÜNDMUSED
OKTOOBER

17. oktoober - ÜLÄLJÕSTMINE 
kell 12 muuseumis

18. oktoober - MÄLUMÄNG 
kell 21 rahvamajas

19. oktoober - KINOÕHTU 
“Tormisaare Maija” 
kell 19 rahvamajas

19. oktoober - Kasuka regati 
lõpetamine 
sadamakohvikus

NOVEMBER
2. november - HINGEDEPÄEV 

kell 12 surnuaias

11. november - ISADEPÄEVA 
KONTSERT 
kell 17 koolimajas

21. november - ÜLÄLJÕSTMINE 
kell 12 muuseumis

22. november - MÄLUMÄNG 
kell 21 rahvamajas

23. november - KADRIPÄEVAPIDU 
rahvamajas

Õnnitleme!

Maris Valmi ja 
Marek Lease perre 

sündis 30. septembril 2024 
Mariete Leas


